
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2020 EDIÇÃO 0466
6 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2020 - EDIÇÃO 0466

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de    	
		                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

AVISO DE REMARCAÇÃO DE ABERTURA DE SESSÃO DE  
LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2020 
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que 
realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: 
Modalidade: Pregão Presencial nº12/2020 
Tipo de Julgamento: Menor preço por item. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 
LAVAGEM COMPLETA DE MÁQUINAS PESADAS, CAMINHÕES, 
COLETIVOS E VEÍCULOS LEVES PERTENCENTES À 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – 
PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Valor: R$ 89.590,00 (Oitenta e Nove Mil, Quinhentos e Noventa 
Reaisais) 

FICA REMARCADA A ABERTURA DA SESSÃO PARA O 
DIA29/04/2020 – AS 8:30 HORAS. 
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro. 
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em 
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br. 
Capanema-PR07 de abril de 2020
Roselia KB Pagani- Pregoeira

AVISO DE REMARCAÇÃO DE ABERTURA DE SESSÃO DE  
LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020 
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que 
realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: 
Modalidade: Tomada de Preços nº1/2020 
Tipo de Julgamento: Menor preço por item. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NA AV. PARANÁ, 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA. EM ATENDIMENTO AO TAC-M.
PÚBLICO/CASTILHO-AUTOS 0001349-29.2003.8.16.0061- CTA 
71051-7.
Valor: R$ 163.778,32 (Cento e Sessenta e Três Mil, Setecentos e Setenta 
e Oito Reais e Trinta e Dois Centavosais) 
FICA REMARCADA A ABERTURA DA SESSÃO PARA O 
DIA: 29/04/2020 – AS 13:30 HORAS. 
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro. 
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em 
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br. 
Capanema-PR, 07 de abril de 2020
Américo Bellé- Américo Bellé

AVISO DE REMARCAÇÃO DE ABERTURA DE SESSÃO DE  
LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2020 
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que 
realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: 
Modalidade: Tomada de Preços nº2/2020 
Tipo de Julgamento: Menor preço por item. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NA 
RUA TAMOIOS- EM ATENDIMENTO AO TAC-M.PÚBLICO/
CASTILHO-AUTOS 0001349-29.2003.8.16.0061- CTA 71051-7.
Valor: R$ 98.490,30 (Noventa e Oito Mil, Quatrocentos e Noventa 
Reais e Trinta Centavosais) 
FICA REMARCADA A ABERTURA DA SESSÃO PARA O 
DIA: 30/04/2020 – AS 8:30 HORAS. 
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro. 
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em 
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br. 
Capanema-PR, sete dias de abril de 2020
Américo Bellé- Prefeito Municipal

AVISO DE REMARCAÇÃO DE ABERTURA DE SESSÃO DE  
LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2020 
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que 
realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: 
Modalidade: Tomada de Preços nº3/2020 
Tipo de Julgamento: Menor preço por item. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NA 
RUA PARAÍBA, ENTRE AS RUAS PADRE CIRILO E AV. 
INDEPENDÊNCIA, MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR- EM 
ATENDIMENTO AO TAC-M.PÚBLICO/CASTILHO-AUTOS 

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2020 - EDIÇÃO 0466

0001349-29.2003.8.16.0061- CTA 71051-7.
Valor: R$ 117.318,59 (Cento e Dezessete Mil, Trezentos e Dezoito 
Reais e Cinqüenta e Nove Centavosais) 
FICA REMARCADA A ABERTURA DA SESSÃO PARA O 
DIA: 30/04/2020 – AS 10:00 HORAS. 
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná 
– Centro. 
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em 
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br. 
Capanema-PR, 07 de abril de 2020
Américo Bellé-Prefeito Municipal

AVISO DE REMARCAÇÃO DE ABERTURA DE SESSÃO DE  
LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2020 
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que 
realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: 
Modalidade: Tomada de Preços nº4/2020 
Tipo de Julgamento: Menor preço por item. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NA RUA MADRE 
MARIA SILVINA- EM ATENDIMENTO AO TAC-M.PÚBLICO/
CASTILHO-AUTOS 0001349-29.2003.8.16.0061- CTA 71051-7.
Valor: R$ 0,00 (ais) 
FICA REMARCADA A ABERTURA DA SESSÃO PARA O 
DIA: 30/04/2020 – AS 13:30 HORAS. 
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná 
– Centro. 
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em 
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br. 
Capanema-PR, 07 de abril de 2020
Américo Bellé-Prefeito Municipal

AVISO DE REMARCAÇÃO DE ABERTURA DE SESSÃO DE  
LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2020 
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que 
realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: 
Modalidade: Tomada de Preços nº6/2020 
Tipo de Julgamento: Menor preço por item. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALICADA PARA 
CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL- CRAS-EM ATENDIMENTO AO CR 872817/2018/MC/
CAIXA
Valor: R$ 755.470,54 (Setecentos e Cinqüenta e Cinco Mil, 
Quatrocentos e Setenta Reais e Cinqüenta e Quatro Centavosais) 
FICA REMARCADA A ABERTURA DA SESSÃO PARA O 
DIA 05/05/2020– AS 8:30 HORAS. 
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná 
– Centro. 
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em 
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br. 
Capanema-PR, 07 de abril de 2020
Américo Bellé_Prefeito Municipal

AVISO DE REMARCAÇÃO DE ABERTURA DE SESSÃO DE  
LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2020 
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que 
realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: 
Modalidade: Tomada de Preços nº7/2020 
Tipo de Julgamento: Menor preço por item. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA COM PEDRAS 
IRREGULARES NA LOCALIDA DE PINHEIRO ACESSO A BOM 
RETIRO, EM ATENDIMENTO AO TAC-M.PÚBLICO/CASTILHO-

AUTOS 0001349-29.2003.8.16.0061- CTA 71051-7
Valor: R$ 179.136,35 (Cento e Setenta e Nove Mil, Cento e Trinta e 
Seis Reais e Trinta e Cinco Centavosais) 
FICA REMARCADA A ABERTURA DA SESSÃO PARA O 
DIA: 30/042020 – AS 15:00 HORAS. 
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro. 
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em 
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br. 
Capanema-PR, 07 de abril de 2020
Américo Bellé-Prefeito Municipal

AVISO DE REMARCAÇÃO DE ABERTURA DE SESSÃO DE  
LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2020 
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que 
realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: 
Modalidade: Tomada de Preços nº8/2020 
Tipo de Julgamento: Menor preço por item. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE OBRA PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA 
COM PEDRAS IRREGULARES NA BR 163, ACESSO A LINHA 
JACARÉ, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA- EM 
ATENDIMENTO AO TAC-M.PÚBLICO/CASTILHO-AUTOS 
0001349-29.2003.8.16.0061- CTA 71051-7
Valor: R$ 183.026,19 (Cento e Oitenta e Três Mil e Vinte e Seis Reais 
e Dezenove Centavosais) 
FICA REMARCADA A ABERTURA DA SESSÃO PARA O 
DIA: 04/05/2020 – AS 08:30 HORAS. 
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro. 
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em 
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br. 
Capanema-PR, 07 de abril de 2020
Américo Bellé- Prefeito Municipal

AVISO DE REMARCAÇÃO DE ABERTURA DE SESSÃO DE  
LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 9/2020 
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que 
realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: 
Modalidade: Tomada de Preços nº9/2020 
Tipo de Julgamento: Menor preço por item. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO ASFÁSTICO, QUE SERÃO 
FEITOS RUAS GUAIRACAS, ENTRE A RUA DIONISIO WONS 
E RUA TERRITÓRIO DO ACRE, RUA TERRITÓRIO DO ACRE 
ENTRE A RUA GUAIRACAS E AV. INDEPENDÊNCIA, RUA 
GERALDINA MARTINI ENTRE RUA TERRITÓRIO DO ACRE E 
TRAVESSA MANGABEIRA, RUA OTILIA GUAITANELE ENTRE 
RUA TERRITÓRIO DO ACRE E TRAVESSA MANGABEIRA. 
EM ATENDIMENTO AO TAC-M.PÚBLICO/CASTILHO-AUTOS 
0001349-29.2003.8.16.0061- CTA 71051-7.
Valor: R$ 442.891,49 (Quatrocentos e Quarenta e Dois Mil, Oitocentos 
e Noventa e Um Reais e Quarenta e Nove Centavosais) 
FICA REMARCADA A ABERTURA DA SESSÃO PARA O 
DIA: 04/05/2020 – AS 10:00 HORAS. 
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro. 
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em 
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br. 
Capanema-PR, 07 de abril de 2020
Américo Bellé-Prefeito Municipal

AVISO DE REMARCAÇÃO DE ABERTURA DE SESSÃO DE  



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2020 - EDIÇÃO 0466

LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2020 
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que 
realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: 
Modalidade: Tomada de Preços nº10/2020 
Tipo de Julgamento: Menor preço por item. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA COM 
PEDRAS IRREGULARES E DRENAGEM  NA RUA AMAMBAY,  
RUA TUPI, RUA TERRITÓRIO DO ACRE, RUA LERCY JOÃO 
ROMAN E RUA PARÁ, NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, EM 
ATENDIMENTO AO PARECER Nº 508/2019/SNDUR/CGOA/MDR 
E TERMO DE REFERÊNCIA Nº 59553.001393/2017-11- TERMO 
DE COMPROMISSO  568/17-SDR
Valor: R$ 357.283,85 (Trezentos e Cinqüenta e Sete Mil, Duzentos e 
Oitenta e Três Reais e Oitenta e Cinco Centavosais) 
FICA REMARCADA A ABERTURA DA SESSÃO PARA O 
DIA: 04/05/2020 – AS 13:30 HORAS. 
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná 
– Centro. 
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em 
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br. 
Capanema-PR, 07 de abril de 2020
Américo Bellé-Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
ATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2020
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº29/2020. Tipo de Julgamento: Menor 
preço  Por LOTE. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA MINISTRAR 
CURSO NA AREA DE CABELO BEM COMO PARA AQUISIÇÃO 
DE PRODUTOS DIVERSOS DE BELEZA E COSMÉTICO 
PARA USO EM OFÍCINAS DA SECRETARIA DA FAMILIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CRAS EM ATENDIMENTO 
AO PAIF E SUAS (SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
, PROCESSADO PELO SISTEMA DE RESGISTRO DE PREÇOS..  
R$ 54.163,50 Cinqüenta e Quatro Mil, Cento e Sessenta e Três Reais 
e Cinqüenta Centavos).  Abertura das propostas: 08:30 Horas do dia 
27/04/2020. Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br , 
demais informações podem ser adquiridas na Prefeitura Municipal de 
Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   Viriato Parigot de Souza, 1080– 
Capanema – Paraná – Centro  e também no site www.capanema.pr.gov.
br.
Capanema, 07/04/2020
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

DECRETO Nº 6.759, DE 06 DE ABRIL DE 2020.

Exonera, a pedido, o servidor João Carlos Cruz de Lima, pelo pedido de 
Aposentadoria por tempo de contribuição e declara a vacância do cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais I.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, com fulcro no artigo 37, incisos I e V e artigo 
38, caput, da Lei Municipal nº 877/2001,

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar, a pedido, João Carlos Cruz de Lima, do cargo efetivo 
de Auxiliar de Serviços Gerais I – Matrícula 1206-1, nomeado por meio 

do Decreto nº 1.656/1990, em razão do pedido de Aposentadoria por 
tempo de serviço, requerida pelo servidor junto ao INSS.

Art. 2º Fica declarado a vacância do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais I, do Grupo Ocupacional 04 – Serviços Auxiliares, do anexo II, 
da Lei Municipal nº 1.280/2010, considerando o pedido de exoneração 
pelo servidor João Carlos Cruz de Lima.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir do dia 06 de abril de 2020. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos 
06 dias do mês de abril de 2020.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.606, DE 06 DE ABRIL DE 2020.

Concede Licença Especial a servidora pública Dilce Jussara Claas 
Giehl.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e:

CONSIDERANDO o disposto no artigo 74-C, da Lei Municipal nº 
877/2001, alterada pela Lei Complementar nº 004/2012, de 09 de abril 
de 2012; 

CONSIDERANDO o Requerimento Protocolado sob nº 791/2020; 

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 03 (três) meses de Licença Especial a servidora efetiva 
Dilce Jussara Claas Giehl, lotada no cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, matrícula nº 2.104-1, nomeada pelo Decreto nº 4.429/2009, 
referente ao período aquisitivo 2012 a 2017, a ser usufruída no período 
de 06/04/2020 a /05//07/2020, com todos os direitos e vantagens do 
cargo.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir do dia 06 de abril de 2020.

Gabinete do Prefeito do Município Capanema, Estado do Paraná, aos 
06 dias do mês de abril de 2020.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.607, DE 06 DE ABRIL DE 2020.

Converte a Licença Especial do servidor João Carlos Cruz de Lima em 
verba indenizatória. 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e:

CONSIDERANDO o disposto no artigo 74-C, da Lei Municipal nº 
877/2001, alterada pela Lei Complementar nº 004/2012, de 09 de abril 
de 2016;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto 6.759/2020, que declarou a 
vacância do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais I em decorrência da 

DECRETOS

PORTARIAS



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2020 - EDIÇÃO 0466

Aposentadoria por tempo de contribuição pelo Senhor João Carlos 
Cruz de Lima.

RESOLVE:

Art. 1º Converter em verba indenizatória a Licença Especial de 180 
(cento e oitenta) dias, prevista nos artigos 166 e 167 da Lei Municipal 
nº 877/2001, de direito do Servidor João Carlos Cruz de Lima, referente 
ao período aquisitivo de 1990 a 2000, matrícula 1206-1, em razão do 
pedido de aposentadoria por tempo de contribuição. 

Art. 2º Converter em verba indenizatória a Licença Especial de 3 (três) 
meses,  prevista no artigo 74-C, da Lei Municipal nº 877/2001, alterada 
pela Lei Complementar nº 004/2012, de direito do Servidor João Carlos 
Cruz de Lima, referente ao período aquisitivo de 2012 a 2017, matrícula 
1206-1, em razão da Aposentadoria por tempo de contribuição.

Parágrafo único – As verbas indenizatórias previstas nos artigos 1º e 
2º desta Portaria serão pagos juntamente com as verbas rescisórios do 
servidor. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, 
aos 06 dias do mês de abril de 2020.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 002/2020.

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS QUE ENTRE SÍ FIRMAM 
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA E A EMPRESA FACHINELLO 
CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA - ME, NA FORMA 
ABAIXO.

Aos 07 (sete) dias do mês de abril de 2020, o Município de Capanema, 
pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ n.º 75.972.760/0001-
60 com sede a Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080, nesta 
cidade de Capanema - Paraná, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal Sr. Américo Bellé, residente e domiciliado em Capanema-
PR e de outro lado a EMPRESA FACHINELLO CONSTRUTORA E 
ENGENHARIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 03.574.097/0001-
34, situada à Rua Tamoios, 688, Centro, CEP 85.760-000, Capanema-
PR, neste ato representada pelo Sr. Roberto Mattes Fachinello, RG nº 
8.240.940-8-PR, residente e domiciliado em Capanema-PR, firmam o 
presente Termo de Ajuste de Contas, conforme as condições a seguir 
estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO - O presente Termo de 
Ajuste de Contas tem por objeto o pagamento a Empresa Fachinello 
Construtora e Engenharia Ltda - ME, via indenização administrativa 
do saldo restante dos serviços prestados, referente a Tomada de Preços 
nº 16/2014, sendo que o Contrato Administrativo nº 194/2014 foi 
rescindido unilateralmente e a vigência contratual esgotada. Através do 
Parecer Jurídico nº 353/2019, houve a manifestação pela possibilidade 
do procedimento de indenização.

CLÁUSULA SEGUNDA: DO VALOR - O valor referente ao Termo 
de Ajuste de Contas mencionado na Cláusula Primeira do presente é de 
R$ 16.863,80 (dezesseis mil, oitocentos e sessenta e três reais e oitenta 
centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – Com o recebimento da importância 
estipulada na cláusula segunda, a Empresa Fachinello Construtora 
e Engenharia Ltda – ME, dá a quitação plena decorrente da despesa, 
objeto do presente Termo, concordando expressamente em nada mais 
reivindicar, em juízo ou fora dele, tais como: juros devidos, atualização 
monetária, reajustamento de preços e encargos fiscais.  

CLÁUSULA QUARTA : DA PUBLICAÇÃO – O Município de 
Capanema, providenciará a publicação do presente Termo de Ajuste 
de Contas no Diário Oficial do Município, sendo condicionada esta 
publicação para o devido pagamento ao requerente. 

CLÁUSULA QUINTA: DO FORO – Fica eleito o Foro da Comarca 
de Capanema – Paraná, para dirimir quaisquer dúvidas ou litígios 
decorrentes do presente Termo. E, por estarem as partes acordadas, 
assinam o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma, para um só 
efeito. 

Capanema-PR, 07 de abril de 2020.

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

ROBERTO MATTES FACHINELLO
Representante da Empresa
Fachinello Construtora e Engenharia Ltda - ME

TESTEMUNHAS:

1.	 __________________________
Nome:
CPF:

2.	 __________________________  
Nome:
CPF:

OUTRAS PUBLICAÇÕES



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2020-04-08T09:03:37-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




